
Министерство 
сельского хозяйства и 

продовольственной 
политики 

Республики Саха (Якутия)

Саха ©респуубулукэтин 
тыатын хаЬаайыстыбатын 

уонна аска- уолгэ 
бэлиитикэтин 

министиэристибэтэ

П Р И К А З

от января 2024 г.
г. Якутск

О проведении отбора получателей субсидии из средств государственного
бюджета Республики Саха (Якутия) на поддержку приобретения 

минеральных удобрений и пестицидов в 2024 году

В соответствии с приказом Министерства сельского хозяйства 
Республики Саха (Якутия) от 02 марта 2022 года №147, зарегистрированным 
в Администрации Главы РС(Я) и Правительства РС(Я) 04 марта 2022 г. N 
RU140142022570 «О порядках предоставления субсидий из государственного 
бюджета Республики Саха (Якутия) на поддержку отрасли растениеводства и 
кормопроизводства в рамках реализации государственной программы 
Республики Саха (Якутия) «Развитие сельского хозяйства и регулирование 
рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия», 
п р и к а з ы в а ю :

1. Объявить отбор получателей субсидии из средств государственного 
бюджета Республики Саха (Якутия) на поддержку приобретения 
минеральных удобрений и пестицидов с 22 по 31 января 2024 г.

2. Утвердить:
2.1. объявление о проведении отбора получателей субсидии из средств 

государственного бюджета Республики Саха (Якутия) на поддержку 
приобретения минеральных удобрений и пестицидов в 2024 году согласно 
приложению № 1 к настоящему приказу.

ликвидации, в отношении него не введена процедура банкротства, 
деятельность получателя субсидии не приостановлена в порядке, 
предусмотренном законодательством Российской Федерации, о 
непрекращении деятельности в качестве индивидуального предпринимателя 
согласно приложению № 2 к настоящему приказу.

2.3. Справка участники отбора - юридические лица не должны являться 
иностранными юридическими лицами, в том числе местом регистрации 
которых является государство или территория, включенные в утверждаемый 
Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и

Форму справки об отсутствии процессов реорганизации,



территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения 
активами в Российской Федерации (далее - офшорные компании), а также 
российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале 
которых доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия 
офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не 
предусмотрено законодательством Российской Федерации) согласно 
приложению № 3 к настоящему приказу.

3. Департаменту растениеводства, мелиорации, материально- 
технического обеспечения (Гаврильев В.В.):

3.1. Опубликовать извещение на официальном сайте Министерства 
сельского хозяйства и продовольственной политики Республики Саха 
(Якутия) (далее —  Министерство);

3.2. Организовать прием заявлений и документов на участие в отборе 
получателей субсидии, согласно приложения к настоящему приказу;

3.3. По итогам приема предложений подготовить материалы для 
рассмотрения комиссией Министерства по отбору получателей субсидий из 
государственного бюджета Республики Саха (Якутия);

3.4. Разместить информацию о результатах отбора получателей 
субсидии на официальном сайте Министерства;

3.5. В срок не позднее 5 рабочих дней со дня утверждения перечня 
получателей субсидии в адрес участников отбора, не прошедших отбор, 
направить в письменном виде уведомления с указанием причины отклонения 
предложения.

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель министра Н.С. Афанасьев



Утверждено 
приказом МСХи ПП PC (Я) 

от « jj' »января 2024 г. № JJ
ОБЪЯВЛЕНИЕ

о проведении отбора получателей субсидий на поддержку приобретения минеральных удобрений и
пестицидов в 2024 году

а)
Сроки проведения 
отбора Срок приема документов с 22 по 31 января 2024 года

б)

Наименование, 
место нахождения, 
почтовый адрес, 
адрес электронной 
почты
Министерства

Министерство сельского хозяйства и продовольственной Республики Саха 
(Якутия), 677000, г. Якутск, ул. Курашова, д. 28, minselhoz@sakha.gov.ru

в)

Контактные номера 
должностных лиц 
Министерства, по 
которым 
осуществляется 
устная
консультация по 
вопросам, 
связанным с 
проведением отбора

Главный специалист Департамента растениеводства, мелиорации и материально- 
технического обеспечения:

Артамонов Иван Федорович, р.т. 8(4112) 506626

г)
Наименование
субсидии Субсидия на поддержку приобретения минеральных удобрений и пестицидов

д)
Цель
предоставления
субсидии

финансовое обеспечение (возмещение) части затрат, связанных с приобретением 
минеральных удобрений и средств защиты растений (пестициды).

е)
Результат
предоставления
субсидии

Результатом предоставления субсидии является объем приобретенных 
минеральных удобрений и (или) средств защиты растений (в тоннах и(или) в 
литрах(килограммах)).

Значение и дата достижения результата предоставления субсидии 
устанавливается в соглашении.

ж ) Требования к 
участникам отбора

________________ ___

Требования к участникам отбора, которым должен соответствовать участник отбора 
на день подачи предложения на участие в отборе:

а) участники отбора - юридические лица не должны находиться в процессе 
реорганизации (за исключением реорганизации в форме присоединения к 
юридическому лицу, являющемуся участником отбора, другого юридического 
лица), ликвидации, в отношении них не введена процедура банкротства, 
деятельность участника отбора не приостановлена в порядке, предусмотренном 
законодательством Российской Федерации, а участники отбора - индивидуальные 
предприниматели не должны прекратить деятельность в качестве индивидуального 
предпринимателя;

б) участники отбора - юридические лица не должны являться иностранными 
юридическими лицами, в том числе местом регистрации которых является 
государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством 
финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых 
для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации 
(далее - офшорные компании), а также российскими юридическими лицами, в 
уставном (складочном) капитале которых доля прямого или косвенного (через 
третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов 
(если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации). При 
расчете доли участия офшорных компаний в капитале российских юридических лиц 
не учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале 
публичных акционерных обществ (в том числе со статусом международной 
компании), акции которых обращаются на организованных торгах в Российской 
Федерации, а также косвенное участие таких офшорных компаний в капитале

mailto:minselhoz@sakha.gov.ru


з) Условия
предоставления
субсидии

других российских юридических лиц, реализованное через участие в капитале 
указанных публичных акционерных обществ;

в) участник отбора не должен получать средства из государственного бюджета 
Республики Саха (Якутия) на основании иных нормативных правовых актов на 
цели, установленные настоящим Порядком;

соответствие участника отбора требованию, указанному в настоящем подпункте, 
подтверждается путем направления запросов в исполнительные органы Республики 
Саха (Якутия) в порядке межведомственного информационного взаимодействия 
через единую систему электронного документооборота;

г) подтверждение постановки на учет участника отбора в налоговых органах в 
порядке, установленном действующим законодательством, на дату подачи 
предложения на участие в отборе;

соответствие участника отбора требованию, указанному в настоящем подпункте, 
подтверждается на основании сверки идентификационного номера 
налогоплательщика участника отбора, указанного в предложении на участие в 
отборе и сведений из Единого государственного реестра юридических 
лиц/индивидуальных предпринимателей, полученных Министерством через 
https://egrul.nalog.ru не ранее даты подачи предложения на участие в отборе;

д) включение в единый реестр субъектов деятельности в сельском хозяйстве.
Требование, указанное в настоящем подпункте, подтверждается справкой,

полученной Министерством через информационно-телекоммуникационную сеть 
Интернет по адресу: https://agroinfo.sakha.gov.ru";

е) представление Министерству полного пакета документов, перечень которых 
установлен в пункте 3.3 Порядка, и соблюдение сроков предоставления документов;

ж) участник отбора не должен находиться в реестре недобросовестных 
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в связи с отказом от исполнения 
заключенных государственных (муниципальных) контрактов о поставке товаров, 
выполнении работ, оказании услуг по причине введения политических или 
экономических санкций иностранными государствами, совершающими 
недружественные действия в отношении Российской Федерации, граждан 
Российской Федерации или российских юридических лиц, и (или) введением 
иностранными государствами, государственными объединениями и (или) союзами и 
(или) государственными (межгосударственными) учреждениями иностранных 
государств или (объединений) и (или) союзов мер ограничительного характера (при 
проведении отбора в 2022 году);

соответствие участника отбора требованию, указанному в настоящем подпункте, 
подтверждается сведениями из реестра недобросовестных поставщиков 
(подрядчиков, исполнителей), размещенными в единой информационной системе в 
сфере закупок (https://zakupki.gov.ru) федеральным органом исполнительной власти, 
уполномоченным на осуществление контроля в сфере закупок;

з) у участника отбора должна отсутствовать неисполненная обязанность по 
уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, 
подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о 
налогах и сборах на дату подачу заявления о предоставлении субсидии.

Соответствие участника отбора требованию, указанному в настоящем подпункте, 
подтверждается в порядке межведомственного информационного взаимодействия с 
уполномоченными государственными органами.

Условиями предоставления субсидии, включаемыми в соглашение являются:
а) согласие получателя субсидии (за исключением государственных 

(муниципальных) унитарных предприятий, хозяйственных товариществ и обществ с 
участием публично-правовых образований в их уставных (складочных) капиталах, а 
также коммерческих организаций с участием таких товариществ и обществ в их 
уставных (складочных) капиталах) на осуществление Министерством проверок 
соблюдения им порядка и условий предоставления субсидии, в том числе в части 
достижения результатов их предоставления, а также проверок органами 
государственного финансового контроля в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 
Бюджетного кодекса Российской Федерации;

б) наличие обязательства получателя субсидии о предоставлении отчета о 
достижении результата предоставления субсидии в порядке, установленном 
пунктом 4.1 Порядка предоставления из государственного бюджета Республики 
Саха (Якутия) субсидий на поддержку приобретения минеральных удобрений и 
пестицидов, утвержденного приказом Минсельхоза РС(Я) от 02.03.2022 № 147

https://egrul.nalog.ru
https://agroinfo.sakha.gov.ru
https://zakupki.gov.ru


(далее -  Порядок);
в) для юридических лиц получателей субсидии на финансовое обеспечение части 

затрат: наличие обязательства получателя субсидии о соблюдении запрета 
приобретения получателями субсидий - юридическими лицами, а также иными 
юридическими лицами, получающими средства на основании договоров, 
заключенных с получателями субсидий, за счет полученной субсидии иностранной 
валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным 
законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) 
высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих 
изделий, а также связанных с достижением результатов предоставления этих 
средств иных операций, определенных Порядком;

г) при финансовом обеспечении - наличие обязательства получателя субсидии о 
включении в договоры (соглашения), заключенные в целях исполнения обязательств 
по Соглашению, условие о согласии лиц, являющихся поставщиками 
(подрядчиками, исполнителями) по договорам (соглашениям), заключенным в целях 
исполнения обязательств по Соглашению, на осуществление Министерством 
проверок соблюдения им порядка и условий предоставления субсидии, в том числе в 
части достижения результатов их предоставления, а также проверок органами 
государственного финансового контроля в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 
Бюджетного кодекса Российской Федерации;

д) при финансовом обеспечении - наличие обязательства получателя субсидии об 
использовании субсидии в соответствии с направлениями расходования целевых 
средств, указанными в пункте 3.7 Порядка;

е) при финансовом обеспечении - наличие обязательства получателя субсидии о 
предоставлении отчета о расходах, источником финансового обеспечения которых 
является субсидия, в порядке, установленном пунктом 4.2 Порядка.

и)
За какой период
предоставляется
субсидия

За 2024 год

К)
Категории
получателей
субсидии

Юридические лица (за исключением государственных и муниципальных 
учреждений) и индивидуальные предприниматели, признаваемые 
сельскохозяйственными товаропроизводителями

л)
Критерии отбора
получателей
субсидий

а) наличие посевной площади сельскохозяйственных культур (зерновых и (или) 
кормовых культур, и (или) картофеля, и (или) овощей открытого грунта по данным 
статистической отчетности за отчетный финансовый год;

б) наличие договора купли - продажи минеральных удобрений и (или) средств 
защиты растений (пестициды) с учетом транспортных расходов до получателя.

м) Порядок подачи 
предложений 
участниками отбора 
и требований, 
предъявляемых к 
форме и 
содержанию 
предложений, 
подаваемых 
участниками отбора

1. Для участия в отборе участник отбора подает соответствующее предложение на 
участие в отборе с приложением документов в Министерство в письменной форме 
на бумажном носителе.

2. Требования, предъявляемые к форме и содержанию предложений на участие в 
отборе, подаваемых участниками отбора:

1) предложение на участие в отборе предоставляется в письменной форме на 
бумажном носителе;

2) предложение на участие в отборе подается по форме предложения на участие в 
отборе, утвержденной приказом Министерства;

3) предложение на участие в отборе и прилагаемые к нему документы, 
подаваемые в письменной форме на бумажном носителе должны быть прошиты и 
скреплены печатью (при наличии) участника отбора и подписаны уполномоченным 
лицом участника отбора. Соблюдение участником отбора указанных требований 
означает, что информация и документы, входящие в состав предложения на участие 
в отборе, поданы от имени участника отбора, и он несет ответственность за 
подлинность и достоверность этих информации и документов;

4) предложение на участие в отборе должно содержать согласие на публикацию 
(размещение) на официальном сайте Министерства информации об участнике 
отбора, о подаваемом участником отбора предложении, иной информации об 
участнике отбора, связанной с соответствующим отбором;

5) в предложении на участие в отборе должна быть указана следующая 
информация:

а) наименование юридического лица (индивидуального предпринимателя),



указанное в Едином государственном реестре юридических лиц/индивидуальных 
предпринимателей;

б) идентификационный налоговый номер налогоплательщика участника отбора, 
дата постановки на учет в налоговых органах;

в) адрес места нахождения юридического лица, адрес места жительства 
индивидуального предпринимателя, контактные данные;

г) адрес электронной почты участника отбора;
д) сведения о руководителе юридического лица, членах коллегиального 

исполнительного органа участника отбора, лице, исполняющем функции 
единоличного исполнительного органа участника отбора, главном бухгалтере 
участника отбора, являющегося юридическим лицом, об индивидуальном 
предпринимателе являющемуся участником отбора с указанием фамилии, имени, 
отчества (при наличии) и их идентификационного налогового номера 
налогоплательщика;

е) подтверждение соответствия участника отбора на день подачи предложения на 
участие в отборе следующим требованиям:

- участник отбора не получает средства из государственного бюджета Республики 
Саха (Якутия) на основании иных нормативных правовых актов на цели, указанные 
в объявлении.

3. Предложение на участие в отборе подписывается руководителем юридического 
лица или индивидуальным предпринимателем.

4. В случае, если предложение на участие в отборе подписано лицом, не 
являющимся руководителем юридического лица или индивидуальным 
предпринимателем, к предложению на участие в отборе прилагаются подлинники 
документов, подтверждающих полномочия на подписание предложения на участие в 
отборе от имени участника отбора. Подлинники после заверения должны быть 
возвращены указанному лицу.

5. Копии документов должны быть заверены лицами, уполномоченными подавать 
предложение на участие в отборе.

6. Участник отбора вправе подать только одно предложение.

Н)
Форма предложения 
на участие в отборе Согласно приложению к настоящему объявлению

0) Перечень
документов,
предоставляемых
лицом,
претендующим на
получение
субсидии:

а) предложение для участия в отборе по форме, утвержденной настоящим 
приказом Министерства;

б) копии документов приобретения минеральных удобрений и (или) средств 
защиты растений (пестициды):

- при финансовом обеспечении части затрат: договора приобретения 
минеральных удобрений и (или) средств защиты растений;

- при возмещении части затрат: договора приобретения минеральных 
удобрений и (или) средств защиты растений, платежных документов, 
подтверждающих фактическую оплату (платежные поручения с пометкой кредитной 
организации о перечислении средств, расходные кассовые ордера, корешки к 
приходным кассовым ордерам, товарные и кассовые чеки) товарно-транспортных 
накладных, счетов-фактур, актов приема-передачи приобретения минеральных 
удобрений и (или) средств защиты растений);

в) заверенная им копия статистической отчетности по форме 29-сх за 
отчетный финансовый год - для лиц, указанных в форме федерального 
статистического наблюдения N 29-сх или 2-фермер - для лиц, указанных в форме 
федерального статистического наблюдения N 2-фермер, утвержденных приказом 
Росстата от 29 июля 2022 г. N 530;

г) для участников отбора -  юридических лиц: справка, подписанная 
участником отбора, о том, что юридическое лицо -  участник отбора не находиться в 
процессе реорганизации (за исключением реорганизации в форме присоединения к 
юридическому лицу, являющемуся участником отбора, другого юридического 
лица), ликвидации, в отношении его не введена процедура банкротства, его 
деятельность не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством 
Российской Федерации, по форме утверждаемой Министерством;

для участников отбора -  индивидуальных предпринимателей: справка, 
подписанная участником отбора, о том, что индивидуальный предприниматель -  
участник отбора не прекратил деятельность в качестве индивидуального



предпринимателя по форме утверждаемой Министерством.
д) для участников отбора - юридических лиц: справка, подписанная 

участником отбора, о том, что участник отбора не является иностранным 
юридическим лицом, в том числе местом регистрации которых является государство 
или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской 
Федерации перечень государств и территорий, используемых для промежуточного 
(офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее - офшорные 
компании), а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) 
капитале которых доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия 
офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не 
предусмотрено законодательством Российской Федерации).

п)

Порядок отзыва 
предложений 
участников отбора, 
порядок возврата 
предложений 
участников отбора, 
определяющий в 
том числе 
основания для 
возврата 
предложений 
участников отбора, 
порядок внесения 
изменений в 
предложения 
участников отбора

Участник отбора, подавший предложение на участие в отборе, вправе вносить 
изменения в свое предложение на участие в отборе или отозвать его в любое время 
до дня и времени окончания установленного срока приема (подачи) предложений на 
участие в отборе путем подачи соответствующего письменного заявления в 
Министерство. Данное заявление подписывается в порядке, установленном пунктом 
м) настоящего Объявления. Министерство осуществляет возврат участнику отбора 
предложения на участие в отборе в течение 3 рабочих дней со дня поступления 
письменного заявления об отзыве предложения на участие в отборе в Министерство.

По истечении установленного срока для приема (подачи) предложений на участие 
в отборе, заявления об изменении поданного предложения на участие в отборе или 
об отзыве предложения на участие в отборе, не принимаются.

При подаче участником отбора письменного заявления о внесении изменений в 
ранее поданное предложение на участие в отборе днем подачи предложения на 
участие в отборе считается день подачи указанного заявления в Министерство.

р) Правила 
рассмотрения и 
оценки 
предложений 
участников отбора

Министерство в течение 10 рабочих дней со дня окончания срока подачи 
(приема) предложений участников отбора рассматривает, а также проверяет 
предложение на участие в отборе и приложенные к ним документы на предмет их 
соответствия установленным в объявлении о проведении отбора требованиям и 
принимает решение о предоставлении субсидии или об отклонении предложения 
участника отбора.

1. Министерство принимает решение об отклонении предложения участника 
отбора на стадии рассмотрения и оценки предложений, в случае:

а) несоответствия участника отбора требованиям, установленным в пункте 2.4 
Порядка;

б) несоответствия представленных участником отбора предложений и 
документов требованиям к предложениям участников отбора, установленным в 
объявлении о проведении отбора;

в) недостоверности представленной участником отбора информации, в том 
числе информации о месте нахождения и адресе юридического лица;

г) подачи участником отбора предложения после даты и (или) времени, 
определенных для подачи предложений; д) несоответствие категории отбора, 
указанной в пункте 1.4 Порядка;

е) несоответствие критериям отбора, указанным в пункте 1.5 Порядка;
ж) исчерпание лимитов бюджетных обязательств, доведенных в установленном 

порядке до Министерства как получателя средств государственного бюджета 
Республики Саха (Якутия) на цели, указанные в пункте 1.2 Порядка.

2. Решение Министерства о предоставлении субсидии оформляется приказом 
Министерства, который должен быть издан в течение 14 рабочих дней со дня 
окончания срока подачи (приема) предложений на участие в отборе.

3. Информация о результатах рассмотрения предложений размещается в едином 
портале и на официальном сайте Министерства не позднее 3-го рабочего дня, 
следующего за днем определения получателей субсидии (победителей отбора).

4. Информация о результатах рассмотрения предложений должна включать 
следующие сведения:

а) дата, время и место проведения рассмотрения предложений;
б) информация об участниках отбора, предложения которых были рассмотрены;
в) информация об участниках отбора, предложения которых были отклонены, с 

указанием причин их отклонения, в том числе положений объявления о проведении 
отбора, которым не соответствуют такие предложения-



г) наименование получателя субсидии, с которым заключается соглашение, и 
размер предоставляемой ему субсидии.

5. Министерство не позднее 5 рабочих дней со дня утверждения перечня 
получателей субсидии в адрес участников отбора, не прошедших отбор, направляет 
в письменном виде уведомления с указанием причины отклонения предложения, в 
том числе положений объявления о проведении отбора, которому не соответствует 
предложение. Письменное уведомление направляется на адрес электронной почты 
участника отбора, указанный в предложении на участие в отборе.

с)

Порядок 
предоставления 
участникам отбора 
разъяснений 
положений 
объявления, даты 
начала и окончания 
срока такого 
предоставления

Участник отбора в течение срока проведения отбора вправе обратиться в 
Министерство за разъяснением положений объявления письменно или устно.

Устная консультация оказывается по контактным номерам должностных лиц 
Министерства, указанным в объявлении.

В случае письменного обращения участника отбора за разъяснениями 
положений объявления, Министерство направляет ответ с разъяснениями участнику 
отбора в течение 5 рабочих дней со дня поступления обращения в Министерство.

т)

Срок, в течение 
которого
победитель отбора 
должен подписать 
соглашение о 
предоставлении 
субсидии

Министерство в течение 2 рабочих дней со дня размещения информации о 
результатах рассмотрения предложений на едином портале и на официальном сайте 
Министерства направляет на электронный адрес получателя субсидии указанный в 
предложении на участие в отборе проект соглашения.

Получатель субсидии должен подписать 2 экземпляра проекта соглашения в 
течение 3 рабочих дней со дня получения от Министерства проекта соглашения и 
предоставить их в Министерство.

У)

Условия признания 
победителя отбора 
уклонившимся от 
заключения 
соглашения

В случае неподписания и не предоставления получателем субсидии соглашения, 
получатель субсидии считается уклонившимся от заключения соглашения и 
субсидия ему не предоставляется.

Ф)

Дата размещения 
результатов отбора 
на едином портале и 
на официальном 
сайте Министерства

Не позднее 14-го календарного дня, следующего за днем 
определения победителя отбора;



Приложение 
к Объявлению о проведении отбора 

получателей субсидий на поддержку 
приобретения минеральных удобрений и пестицидов

Заместителю министра 
сельского хозяйства и продовольственной политики

Республики Саха (Якутия)
Н.С. Афанасьеву

Предложение на участие в отборе на получение субсидии

Я’      (ФИО),
руководитель_________________

(наименование лица, претендующего на получение субсидии)
прошу включить

(наименование лица, претендующего на получение субсидии) 
в перечень получателей субсидий на поддержку приобретения минеральных удобрений и 
пестицидов в 2024 году.
Предоставляю следующие сведения:

1. Полное наименование организации_______________________________________

2. Сведения об организационно-правовой форме__________________________________
3. Сведения о месте нахождения, почтовый адрес________ ____________________ ____

4- ИНН, дата постановки на учет в налоговых органах_________
5. Номер контактного телефона  _______________
6. Адрес электронной почты (при наличии)__________ HIZIZIZZZIZZIZZZZZIZZ~
7. Сведения о руководителе юридического лица, членах коллегиального исполнительного 
органа участника отбора, лице, исполняющем функции единоличного исполнительного 
органа участника отбора, главном бухгалтере участнике отбора, являющегося 
юридическим лицом, об индивидуальном предпринимателе являющемуся участником 
отбора с указанием фамилии, имени отчества (при наличии) и их идентификационного 
налогового номера налогоплательщика

(фамилия, имя, отчество, ИНН)
8. Подтверждаю, что на день подачи предложения на участие в отборе, не получаю 
средства из государственного бюджета Республики Саха (Якутия) на основании иных 
нормативных правовых актов на цели, указанные в объявлении.
9. Даю согласие на публикацию (размещение) на официальном сайте Министерства 
информации о себе, об организации, о подаваемом предложении, иной информации, 
связанной с настоящим отбором.
К заявлению прилагаю необходимые документы согласно объявлению на листе.

лицо, претендующее
на получение субсидии________   / /

МП (подпись) (ф. и. О.)

«  » 2024 г. (дата предоставления) 
7



Утверждено 
приказом МСХиПП PC (Я) 

от « ^  » января 2024 г. № М 
(Приложение №2)

Справка
об отсутствии процессов реорганизации, ликвидации, в отношении него не введена 

процедура банкротства, деятельность получателя субсидии не приостановлена в 
порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации, о 

непрекращении деятельности в качестве индивидуального предпринимателя

Настоящей справкой подтверждаю, что у ___________ ________________________________

(полное наименование участника отбора)

не находится в процессе реорганизации (за исключением реорганизации в форме 
присоединения к юридическому лицу, являющемуся участником отбора, другого 
юридического лица), ликвидации, в отношении его не введена процедура банкротства, его 
деятельность не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством 
Российской Федерации.

Настоящей справкой подтверждаю, что деятельность  ____________________________ _

(полное наименование ИП) 

не прекращена (для индивидуальных предпринимателей).

Руководитель организации ________________ /________________________________
(подпись) (Ф.И.О.)

Главный бухгалтер  _____________________________/__________________________________
(подпись) (Ф.И.О.)

М.П

« » .2024 г. (дата предоставления)



Утверждено 
приказом МСХиПП PC (Я) 

от « ^ »  января 2024 г. № 
(Приложение № 3)

Справка
участники отбора - юридические лица не должны являться иностранными 
юридическими лицами, в том числе местом регистрации которых является 
государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством 

финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых 
для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации 
(далее - офшорные компании), а также российскими юридическими лицами, в 
уставном (складочном) капитале которых доля прямого или косвенного (через 

третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов 
(если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации)

Настоящей справкой подтверждаю, ч т о ______________________________

(полное наименование участника отбора)

не является иностранными юридическими лицами, в том числе местом регистрации 
которых является государство или территория, включенные в утверждаемый 
Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий,
используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской
Федерации (далее - офшорные компании), а также российскими юридическими лицами, в 
уставном (складочном) капитале которых доля прямого или косвенного (через третьих 
лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не 
предусмотрено законодательством Российской Федерации).

Руководитель организации_____________________ /__________________________________
(подпись) (Ф.И.О.)

Главный бухгалтер______________________________/_________________________________
(подпись) (Ф.И.О.)

М.П

«  » .2024 г. (дата предоставления)


